ⁱ Quidam τούναντίον διλόγος περιτέτρ.

^j Morel. εἰ καὶ μὴ πάντες, Savil. et mss. εἰ καὶ πάντες.

^k Savil. et aliquot mss. ἀποκείσται, Morel. ἐπικείσται.

^l Aliquot mss. τὸν ἀρχιερέα.

imo non jam superbiæ, sed amentiæ me omnes damnarent : at sacerdotio proposito, quod tantum imperio sublimius est, quantum inter spiritum et carnem est intervallum, audebitne quispiam me superbiæ accusare ? Qui porro non absurdum fuerit, eos qui minora respuunt insanæ accusare, eos autem, qui in longe sublimioribus id ipsum faciunt, non jam in amentiæ, sed in superbiæ crimen vocare ? Haud secus ac si quis eum, qui boum armentum despiceret, ac bubulus esse nollet, non superbiæ, sed amentiæ accusans, eum qui totius orbis imperium et omnium ubique terrarum exercituum dominatum non acciperet, non insanire diceret, sed superbia inflari. Sed non ita est, non ita sane, neque nos magis, quam seipso, criminantur qui haec jactitant. Nam vel cogitasse tantum, quod possit humana natura tantam despicerè dignitatem, satis indicat quid opinionis circa illam habeant qui id protulerunt : nisi enim putarent esse rem levem ac parvi pretii, numquam ipsis talis suspicio in mentem venisset. Cur enim de angelica dignitate nullus umquam quid simile suspicari vel dicere ausus est, nempe humanum esse animum, qui præ superbia nolit ad illius naturæ dignitatem pervenire ? Magna quippe concipimus de Potestatibus illis, idque impedit quominus credamus, posse hominem quidpiam majus honore illo sapere. Quo sit ut jure quis illos potius superbiæ accuset, qui haec de re nos criminantur. Neque enim id de aliis suspicati fuissent, nisi prius rem ipsam quasi nullius pretii aestimassent. Porro si id me gloriæ causa fecisse dicant, secum dissentire ac pugnare palam deprehendentur : nescio enim quam aliam orationem quæsivissent, si nos ab inanis gloriæ crimine liberare voluissent.

2. Nos non propter vanam gloriam fugisse. — Nam si hujusmodi me umquam amor invasit, accipere potius, quam fugere oportuit. Quare ? Quia magnam id nobis gloriam attulisset. Siquidem virum hac ætate, qui nuper a sæcularibus curis se abdicaverit, usque adeo admirandum apud omnes derepente videri, ut iis etiam, qui in hujusmodi laboribus totam ætatem contrivissent anteferretur, et plura his omnibus suffragia acciperet; id certe magnam et admirabilem de nobis opinionem omnibus indidisset, nosque conspicuos et illustres exhibuisset. Nunc vero, paucis exceptis, maxima pars Ecclesie nos ne nomine quidem norunt : adeo ut ne omnibus quidem notum sit quod abauerimus, sed paucis tantum, quos tamen omnes non puto probe nosse quid gestum sit : verisimile autem est eorum multos aut nullatenus nos electos fuisse censere, ut post electionem depulso fuisse, ut non sat idoneos visos, neque sponte aufugisse.

3. Si gloriam concupisceremus, tale ministerium eligere oportuit. — **BASIL.** At qui rem vere sciunt, mirabuntur. **CHIRYSOST.** Atqui hos ipsis dixisti nobis vanæ gloriæ ac superbiæ crimen offerre. Unde nam igitur laus speranda est ? A multitudine ? At rem, ut peracta est, nesciunt. A paucis ? Sed hic quoque nobis res in contrarium cecidit. Neque alio nomine

huc ingressus es, quam ut edisceres, quæ adversus eos defensio paranda sit. Quid vero hac de re accurate nunc proferam ? Quod enim etiamsi omnibus rei veritas nota esset, ne sic quidem superbiæ aut vanæ gloriæ accusare oporteret, si paulum exspectes, id planum tibi erit, atque insuper illud, nempe non iis modo qui id ausi fuerint, si tamen quis reperiatur (non enim facile credam), sed etiam iis, qui de aliis suspicantur, periculum non modicum imminere.

4. Tremendum esse nunc sacerdotium magis quam in veteri Lege. — Sacerdotium enim in terra peragitatur, sed cælestium ordinum classem obtinet : et jure quidem merito. Non enim homo, non angelus, non archangelus, non alia quæpiam creata potestas, sed ipse Paracletus hoc officium ordinavit, qui manentibus in carne auctor fuit ut angelorum ministerium animo conciperent. Ideo sacerdotium obeuntem ita purum esse decet, ac si in cælis inter potestates illas collocatus esset. Terribilia namque erant quæ gratiam præcesserunt (*Exod. 28*) : qualia erant tintinnabula, mala punica, lapides in pectore positi, et alii in superhumerali, mitra, cedaris, poderes, lamina aurea, sancta sanctorum, ingens intus quies. At si quis ea, quæ ad gratiam spectant, consideret, terribilia illa atque horrisca, parva esse comperiet : ac quod de lege dictum est, hic quoque verum deprehenderet ; nempe, *Non glorificatum est quod claurit in hac parte propter excellentem gloriam* (*2. Cor. 3. 10*). Cum enim videris Dominum immolatum et jacentem, et sacerdotem¹ sacrificio incumbentem ac procantem, omnesque pretioso illo sanguine rubentes, an putas te adhuc cum hominibus et in terra esse ? annon potius in celos translatus, omnique carnali cogitatione eliminata, nudo animo menteque pura quæ in cælis sunt circumspicis ? O miraculum ! o Dei benignitatem ! Qui cum Patre sursum sedet, illa hora omnium manibus tenetur, seseque voluntibus dat complectendum et accipiendum. Illud autem omnes faciunt oculis fidei. Num tibi hæc contempta digna videntur ? an hujusmodi esse, ut possit quispiam adversus ea extolli ? Visne et sanctimonie illius excellentiam ex alio miraculo perspicere ? Hellam mihi ob oculos depinge, immensamque circumfusam turbam, et hostiam lapidibus impositam (*3. Reg. 18*) : atque omnes alios in quiete et magno silentio stantes, solum vero prophetam precantem : tum repente flammarum ex cælis in sacrificium injecit. Admiranda sunt hæc, omnique stupore plena. Illine te transfer ad ea quæ nunc peraguntur, ac non mira tantum videbis, sed omnem stuporem superantia. Stat enim sacerdos, non ignem gestans, sed Spiritum sanctum ; preces multo tempore fundit, non ut fax demissa cælitus apposita consumat, sed ut gratia in sacrificium delapsa per illud omnium animos inflammet, et argento igne purgato splendidiores exhibeat. Hoc itaque terribilissimum mysterium, quis

¹ Aliquot MSS., *pontificem*.

tandem, nisi admodum insanias, vel mente captus sit, despiceret queat? An ignoras humanam animam ignem sacrificii hujusmodi numquam gestare potuisse, sed omnes funditus perituros fuisse, nisi magnum adasset gratiae Dei auxilium?

5. Magnam esse sacerdotii potestatem et dignitatem. — Si quis enim secum reputet quantum illud sit, nempe hominem carne et sanguine involutum, prope beatam illam et immortalem naturam constitui, tunc probe intelliget quanto honore Spiritus gratia sacerdotes ornaverit. Nam per eos haec peraguntur aliaeque his nihilo inferiora, quae ad dignitatis salutisque nostrae rationem spectant. Etenim qui terram incolunt in eaque commorantur, ad ea quae in celis sunt dispensanda commissi sunt, potestatemque acceperunt, quam neque angelis neque archangelis dedit Deus. Neque enim illis dictum est: *Quaecumque ligaveritis in terra, erunt ligata et in celo; et quaecumque solveritis in terra, erunt soluta et in celo* (*Matt. 18. 18*). Habent quidem ii, qui in terra imperant, potestatem ligandi, verum corpora solum: hoc autem vinculum ipsam attingit animam, celosque transcedit: ac quaecumque inferne sacerdotes faciunt, eadem Deus superne confirmat; servorumque sententiam ipse Dominus ratam facit. Quid enim aliud illis dedit, quam omnem caelestium potestatem? nam *Quorum, inquit, remiseritis peccata, remittuntur; et quorum retinueritis, retenta sunt* (*Joan. 20. 23*). Quae major hac potestas fuerit? *Omne iudicium dedit Pater Filio* (*Joan. 5. 22*): videoque ipsum omne ipsis traditum a Filio esse. Ac si enim jam in celos translati essent, atque humanam naturam exsuperasseant, a nostris affectibus liberati, ita in tantum imperium evecti sunt. Ad haec, si Imperator subditorum cuiam hunc honorem contulerit, ut quos libuerit possit in carcere coniicare indeque eruere, ille admirandus et conspicuus apud omnes habebatur; at si qui a Deo tanto majorem potestatem accepit, quanto celum terra pretiosius est, et quanto animae corporibus, ita exiguum nonnullis videtur honorem accepisse, ut cogitari possit, quempiam hoc sibi concretum donum despiceret. Apage insaniam: insaniamque manifesta est, tantum principatum despiceret, sine quo neque salutem neque promissa bona consequi possumus. Nam si non potest quis intrare in regnum celorum, nisi per aquam et spiritum regeneratus fuerit (*Joan. 3. 5*); et qui non manducat carnem Domini, nec bibit ejus sanguinem, aeterna vita privatur (*Joan. 6. 54*): haec autem omnia non aliter, quam per sanctas illas manus, sacerdotum nempe, perficiuntur: quis sine illarum opera aut gehennae ignem effugere, aut repositas assequi coronas poterit?

6. Magnum esse sacerdotum munus. — Hi namque sunt, hi sunt, quibus concrediti sunt spirituales partus et generatio per baptismum: per hos Christum induimus, et cum Filio Dei sepelimur, membra beati illius capitum efficiuntur. Ita non modo principibus ac regibus formidabiliiores, sed patribus etiam venerabiliores nobis jure fuerint. Illi enim ex sanguinibus

exque voluntate carnis nos genuerunt; hi vero illius quae ex Deo est generationis nobis auctores sunt, beatoe nempe illius regenerationis, verae libertatis, et illius quae secundum gratiam est adoptionis. Corporis lepram purgare, imo potius nullatenus purgare, sed purgatos probare tantum, Iudeorum sacerdotibus licet (*Levit. 14*): et tamen nosti quanta tunc esset pro sacerdotali dignitate concertatio. Hi vero non lepram corporis, sed immunditiam animae, non purgatam probandi, sed prorsus purgandi potestatem accepserunt; ita ut qui ipsos contemnunt, longe sceleriores et graviore supplicio digniores sint ipso Dathan et sociis ejus (*Num. 16*). Illi enim, etsi principatum ad se non spectantem sibi vindicarent, attamen miram quamdam de illo opinionem habebant, ut ex magno illius desiderio palam faciebant: hi vero, postquam sacerdotium tantopere ornatum est, tantumque accepit incrementum, contra quam illi, sed tamen longe graviora ausi sunt. Neque enim par est contemptus, non competentem sibi honorem ambire, et tanta bona despiceret; sed tanto gravius hoc illo est, quantum est inter fastidium et admirationem intervallum. Quis ita miser fuerit, ut tot bona despiciat? Neminem dixerim, nisi quis diabolico stimulo concitetur. Verum eo jam redibo, unde digressus sum: neque enim in puniendo solum, sed etiam in beneficiendo majorem sacerdotibus quam parentibus potestatem dedit Deus: tantaque est inter utrosque differentia, quanta inter presentem et futuram vitam. Nam illi quidem in hunc vitam, hi in futuram giguntur: atque illi ne corporalem quidem interitum a liberis amoliri possunt, non ingruentem morbum depellere; hi vero agram et mox interitaram animam saepe servarunt, aliis remissiorem paenam reddentes, alios prorsus labi non sinentes; idque non doctrina tantum atque monitionum, sed etiam orationum auxilio. Neque enim tantum cum nos regenerant, sed etiam post regenerationem admissa peccata condonare possunt. Nam *Infirmatur*, inquit, *quis in vobis? advocet presbyteros Ecclesie, et orent super eo, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei salvabit infirmum: et excitabit eum Dominus: et si peccata fecerit, remittentur ei* (*Jac. 5. 14. 15*). Insuper naturales parentes, si viros quosdam principes et potentes eorum liberi offenderint, opem ipsis nullam afferre possunt. Sacerdotes vero non principes, non reges, sed ipsum Deum iratum illis saepe reconciliarunt. An postea quispiam ausit nos superbie accusare? Ego enim ex jam dictis tantam puto religionem auditorum animos occupasse, ut non ultra eos, qui fugiantur, sed eos qui suopte motu accedunt, et tantum sibi ambient honorem, arrogantiae et audaciee damnent. Nam si ii quibus civitatum magistratus concrediti sunt, nisi admodum prudentes ac vigilantes fuerint, saepe rempublicam seipsosque simul in periculum dederunt, qui Christi sponsam ornandam suscipit, quanta tibi videtur potestate indigere, tum sua, tum superne data ut non peccet?